
 
 
 

INFORMACJA ZARZ ĄDU WOJEWÓDZTWA 
ZACHODNIOPOMORSKIEGO NA TEMAT REALIZACJI 

PRIORYTETÓW WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ WOJEWÓDZTWA 
ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 2004 ROKU 

 

 
 
 
W dniu 28 sierpnia 2000 roku Sejmik Województwa Zachodniopomorskiego, po 
uzyskaniu zgody Ministra Spraw Zagranicznych RP, podjął uchwałę w sprawie 
przyj ęcia „Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Zachodniopomorskiego” 
( uchwała nr XIV/130/2000). 
 

 

Dokument ten zawiera: 

I.  Główne cele współpracy zagranicznej. 
II.  Priorytety geograficzne współpracy zagranicznej. 
III.  Udział województwa zachodniopomorskiego w stowarzyszeniach i instytucjach 

międzynarodowych. 
IV. Udział Województwa Zachodniopomorskiego w realizacji projektów 

międzynarodowych. 
 

 

Prezentowany materiał dotyczy pkt. II – IV. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REALIZACJA PRIORYTETÓW WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ 
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 2004 ROKU 

 
 
 
II.  PRIORYTETY GEOGRAFICZNE WSPÓŁPRACY 

ZAGRANICZNEJ. 
 
 
 
II. A WSPÓŁPRACA W OBSZARZE MORZA BAŁTYCKIEGO  
 

Priorytety współpracy zagranicznej Województwa Zachodniopomorskiego w tym 
obszarze geograficznym współpracy wymieniają następujące kraje: 

 
• Niemcy – Kraj Związkowy Meklemburgia Pomorze-Przednie 
• Szwecja – Skania i Vastmanland 
• Dania 
• Rosja – Obwód Kaliningradzki i Leningradzki  
• Finlandia 
• Norwegia 
• Litwa 
• Łotwa 
• Estonia 

 
 
 

WSPÓŁPRACA Z NIEMCAMI  
 
KRAJ ZWIĄZKOWY BRANDENBURGIA 
 
 
Współpraca w dziedzinie transportu: 
 
 
Przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego brali udział w spotkaniach grupy roboczej 
„Transport i Gospodarka” . Grupa robocza obejmuje przedstawicieli Województwa 
Zachodniopomorskiego, Brandenburgii i Berlina. W ramach tej grupy odbyły się 4 spotkania. 
Grupa robocza „Transport i Gospodarka” powstała w styczniu 2004 r. i jej zadaniem było 
nawiązanie kontaktów transgranicznych w celu poprawy między innymi:  połączenia Berlin – 
Szczecin (autostrada, kolej i droga wodna), centrum logistyczne,  znaczenie portu,  lotnisko 
Goleniów. Na dalszym etapie współpraca rozszerzona będzie o nowe gałęzie. Na tej bazie 
będzie moŜna realizować wspólne projekty współfinansowane ze środków UE.  

 

Współpraca w dziedzinie rolnictwa: 



 
17.02.2004r. – ustalono plan współpracy w dziedzinie rolnictwa na 2004r. oraz przyjęto 
główne kierunki działania., między Województwem Zachodniopomorskim a Krajem 
Związkowym Brandenburgia. 
17.09.2004r. - spotkanie robocze w sprawie projektu polsko-niemieckiego Centrum 
Kompetencji dla Rolników w Pasewalku. Spotkanie wspólnie z przedstawicielami i nstytucji 
działającymi na rzecz rolnictwa w województwie zachodniopomorskim oraz 
przedstawicielami Stowarzyszenia Rolników Uecker-Randow e.V. 
29.09.2004r. - seminarium w Criewen dotyczące programu rolnośrodowiskowego i rolnictwa 
ekologicznego. 
30.09.2004r. – seminarium w Criewen dotyczące rozwoju terenów wiejskich w Kraju 
Związkowym Brandenburgia i Województwie Zachodniopomorskim.  . 
28.10.2004r. – polsko-niemieckie seminarium nt. „Odnawialne źródła energii” w 
Barzkowicach.   
02.11.2004r. – seminarium dotyczące utylizacji odpadów, nawoŜenie w świetle dyrektywy 
UE w Criewen .  
03.11.2004r. - seminarium dotyczące Interreg IIIA w Criewen . 
Udział dwóch pracowników Departamentu Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska w 
hospitacjach w Ministerstwie Rolnictwa, Środowiska i Zagospodarowania Przestrzennego 
Kraju Związkowego Brandenburgia - zakres środowisko i rolnictwo.  
 
Udział w targach: 
20-23 maj 2004r - Targi Rolne BraLa w Paaren/Glien – Kraj Zwi ązkowy 
Brandenburgia . Departament  Rolnictwa,  Rozwoju  Wsi  i  Środowiska  zorganizował 
stoisko woj. zachodniopomorskiego. W targach  brały  udział  firmy z terenu województwa. 
Podczas  targów  odbyło  się  spotkanie  przedstawicieli   z  województwa 
zachodniopomorskiego z przedstawicielami  Kraju Związkowego  Brandenburgia.  
 
 
Współpraca w dziedzinie planowania przestrzennego:  
 
Wspólna mapa – system informacji przestrzennej na pograniczu polsko - niemieckim 
„RisDePol”. 
Uczestnicy po stronie polskiej: woj. zachodniopomorskie, lubuskie, dolnośląskie 
Partnerzy zagraniczni: Meklemburgia-Pomorze Przednie, Brandenburgia, Saksonia 
Priorytet i cel: wymiana informacji o stanie istniejącym i zamierzeniach planistycznych w 
zakresie znaczących inwestycji o oddziaływaniu transgranicznym. Dane te mają być dostępne 
na zasadzie wzajemnego, stałego przepływu informacji. Na ostatnim spotkaniu roboczym, 
które odbyło się we wrześniu 2004 r. ustalono zakres tematyczny dotyczący treści jakie 
zawierać będzie pol- niemiecki system informacji przestrzennej. Obecnie przygotowywany 
jest tzw. pilotowy system informacji przestrzennej dla dwóch wybranych obszarów .  
Termin realizacji 2003-2005r.  
 

Współpraca w dziedzinie turystyki: 
 

Dzień Brandenburgii – Eberswalde 4.09.2004 r. 
Marszałek Województwa, Zygmunt Meyer, skorzystał z zaproszenia premiera, Matthiasa 
Platzecka, do udziału w Dniu Brandenburgii, który odbył się 4 września 2004 r. w 
Eberswalde, gdzie swoje stoisko informacyjne miało równieŜ Województwo 
Zachodniopomorskie. 



Zorganizowana została prezentacja Województwa Zachodniopomorskiego, której tematyka 
dotyczyła „tolerancji i światowego rynku”. Przedstawiane materiały w języku niemieckim, w 
tym oferty miast i gmin, uzdrowisk, turystyki konnej, spotkały się z ogromnym 
zainteresowaniem odwiedzających.  
 

Współpraca w dziedzinie sportu: 

W roku 2004 podpisano trójstronne porozumienie między Brandenburgią, Województwem 
Lubuskim i Województwem Zachodniopomorskim dotyczące współpracy pomiędzy klubami 
sportowymi trenerami i działaczami sportowymi. Efektem porozumienia były konferencje 
zorganizowane przez stronę niemiecką we Frankfurcie n/Odrą, Cottbus, Poczdamie, Schwedt 
a przez stronę polską w Gorzowie. 
 
BERLIN 
 
Marszałek Województwa, Zygmunt Meyer, wziął udział w spotkaniu z senatorem Haraldem 
Wolfem w dniu 30 kwietnia 2004. Podczas spotkania podpisano wspólne oświadczenie nt. 
połączenia kolejowego Szczecin-Berlin oraz dokonano otwarcia wystawy pt. „160-lecie 
połączenia kolejowego Berlin-Szczecin”. 
 
16-25  styczeń  2004r.  -   Międzynarodowe  Targi  Grüne  Woche  w  Berlinie. 
Departament  Rolnictwa,  Rozwoju  Wsi  i  Środowiska  zorganizował stoisko woj. 
zachodniopomorskiego. W targach  brały  udział  firmy z terenu województwa.   Podczas  
targów  odbyły  się    oficjalne  spotkania – rozmowy Wicemarszałka  Województwa K. 
Modlińskiego  z  Ministrem  Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  RP  W. Olejniczakiem  oraz  
Ministrem    Rolnictwa, Ochrony  Środowiska  i  Zagospodarowania  Przestrzennego  Kraju  
Związkowego  Brandenburgia  W. Birthlerem. 
 
Targi śeglarskie Bootsmesse w Berlinie  
W dniu 19 listopada 2004 r. na targach Ŝeglarskich w Berlinie odbyła się konferencja 
poświęcona turystyce wodnej, gdzie przedstawiono prezentację multimedialną nt.: 
„MoŜliwości uprawiania turystyki wodnej w Województwie Zachodniopomorskim  
ze wskazaniem kierunków rozwoju infrastruktury dla turystyki wodnej”.  
 
Współpraca organizacji pozarządowych: 
 

Biuro ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UM nawiązało kontakty z Berliner 
Verband für Arbeit und Ausbildung e.V. (Berlińskim Związkiem na rzecz Pracy i 
Kształcenia) – zrzeszeniem 60 podmiotów działających na rzecz zatrudnienia, przedsięwzięć 
edukacyjnych oraz pomocy młodzieŜy na rynku pracy.  
Cel współpracy: wspieranie organizacji pozarządowych działających w w/w sferze, 
aktywizacja III sektora poprzez inicjowaną przez Urząd Marszałkowski wymianę 
doświadczeń, informacji, wspólne przygotowanie projektów finansowanych przez UE oraz 
transfer dobrych praktyk.  
Przebieg współpracy: Pierwsze spotkanie z BVAA odbyło się w Berlinie 21 maja 2004 roku, 
w którym uczestniczyli równieŜ przedstawiciele Biura ds. Organizacji Pozarządowych 
Urzędu Miejskiego w Szczecinie. Spotkanie zaowocowało zorganizowaniem 6 czerwca 
wizyty roboczej towarzyszącej III Szczecińskim Spotkaniom Organizacji Pozarządowych 
„Pod Platanami”, w której udział wzięło sześć zachodniopomorskich organizacji 
pozarządowych i przedstawiciele Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 29-30 czerwca 2004 
przedstawiciele BVAA przybyli do Szczecina na indywidualne spotkania z organizacjami w 



ich siedzibach (8 organizacji). Kolejna wizyta przedstawicielek BWZOP w Berlinie (1 
września ur.) dotyczyła wspólnej organizacji polsko-niemieckiego seminarium dla organizacji 
pozarządowych połączonego z giełdą kontaktową, które odbyło się 4 listopada w Berlinie. W 
seminarium uczestniczyło 25 podmiotów z obu stron. Konsekwencją tego spotkania było 
zaproszenie BWZOP i BVAA na organizowaną przez Federalny Instytut Kształcenia 
Zawodowego w Szczecinie w dniach 16-17 listopada 2004 roku Polsko-niemiecką 
konferencję dot. kształcenia i doskonalenia zawodowego.  
 

Współpraca w dziedzinie rolnictwa: 
 
19-22  września 2004  - Targi  INHOGA  w  Berlinie  
Departament  Rolnictwa,  Rozwoju  Wsi  i  Środowiska  zorganizował stoisko województwa. 
 
Udział  w  targach  przyczynia  się  do  bezpośredniej  promocji  regionu   
w  zakresie  rolnictwa  i  rozwoju  wsi.  NaleŜy  podkreślić,  ze  stoiska  z  województwa  
zachodniopomorskiego  cieszyły  się  duŜym  zainteresowaniem  wśród  odwiedzających  
targi.  Odwiedzający  byli  bardzo  zainteresowani  produktami  z  naszego  województwa,  
moŜliwością  zakupienia  ich  w  Niemczech,  a  takŜe  moŜliwościami  spędzenia  wolnego  
czasu  na  obszarach  wiejskich  w  woj.  zachodniopomorskim.  Uczestniczącym  firmom  
daje  moŜliwość  zbadania  rynku  niemieckiego,  dotarcia  do  konsumenta,  a  przez  to  
obserwacji  jak  konsumenci  niemieccy  „reagują”  na  wyroby  polskich  firm.   
Spotkania  oficjalnych  przedstawicieli  pozwalają  natomiast  na  bezpośrednią  wymianę  
doświadczeń,  poglądów  i ustalania  wspólnych  kierunków  działania,  przyczyniając  się  
tym  samym  do  pogłębiania  dobrych  stosunków  sąsiedzkich. 
 
 
Współpraca w dziedzinie ochrony zdrowia 
 
1. Współpraca ze stowarzyszeniem „Niemiecko-Polskie Forum Zdrowia”  z siedzibą 
w Berlinie. Wykorzystując doświadczenia stowarzyszenia Dep. Zdrowia i Polityki Społecznej 
utrzymywał ścisłe kontakty, dzięki którym doszło do zorganizowania wielu spotkań 
roboczych i konferencji. 
2. Konferencja „Współpraca polsko-niemiecka w zakresie ochrony zdrowia  w 
aspekcie wstąpienia Polski do Unii Europejskiej”  w dniu 26 kwietnia 2004 r. w 
Szczecinie. Celem konferencji była wymiana informacji i doświadczeń w zakresie organizacji 
opieki zdrowotnej na przykładzie praktyk niemieckich na progu wstąpienia Polski do Unii 
Europejskiej. Uczestnikami konferencji byli: dyrektorzy wszystkich szpitali z terenu 
województwa i przedstawiciele samorządów zawodowych  medycznych. 
3. Seminarium nt. zarządzania szpitalem dla dyrektorów szpitali Województwa 
Zachodniopomorskiego w dniach 15-16 października 2004 r. w  Kołobrzegu. Cel: Zapoznanie 
dyrektorów szpitali z województwa zachodniopomorskiego z metodami zarządzania 
szpitalami w Niemczech.  
4. Współpraca z Kliniką Charite- Zenacker w Berlinie   
Zapoznanie się z systemem organizacyjnym duŜego szpitala w Berlinie. 
W trakcie wizyty w dniu 11 lutego 2004 r. została przedstawiona historia powstania i rozwoju 
Kliniki Charité w Berlinie oraz zakres jej działalności i organizacji pracy.  Efekty: Ustalono 
konieczność nawiązania dalszej współpracy Kliniki Charité ze szpitalami Samorządu 
Województwa oraz  Klinikami Pomorskiej Akademii Medycznej, wyraŜono wolę 
zorganizowania spotkania dyrektorów szpitali Samorządu Województwa z przedstawicielami 



Kliniki Charité, zapoznano się z innowacyjnymi formami zabezpieczenia logistycznego moŜe 
być pomocne w rozwiązywaniu podobnych problemów w naszych szpitalach. 
 
 
KRAJ ZWIĄZKOWY MEKLEMBURGIA 
 

 
W roku 2004 odbyła się czwarta prezentacja Województwa Zachodniopomorskiego w 
Meklemburgii – Pomorzu Przednim. Część kulturalna obejmowała m.in. koncerty: 
kwartetu smyczkowego „SEDINA”, zespołu harmonijek ustnych „ANIMATO”, zespołu 
szantowego „STARY SZMUGLER”, zespołu „CAMERATA NOVA” oraz studentów 
Akademii Muzycznej w Szczecinie a takŜe wystawy, a wśród nich: fotograficzna: „Szczecin 
dawniej i dziś”, prac malarskich P. CerebieŜa-Tarabickiego i W. Zielińskiego „Perpetuum 
mobile”, grafiki artystów zachodniopomorskich, studentów „My – wykładowcy i studenci 
WyŜszej Szkoły UŜytkowej w Szczecinie” oraz przedstawienie monodramu „Rajski Ptak” w 
wykonaniu Teatru Kana. Inauguracja prezentacji z udziałem władz Zachodniopomorskiego i 
Meklemburgii odbyła się w dn. 8 września 2004 r. w Rostoku. Ponadto mieliśmy takŜe okazję 
do zaprezentowania swojej bogatej oferty turystycznej podczas Dni Meklemburgii, które 
odbyły się w dniach 19-20 czerwca 2004 r. w Rostoku. 
 

 

Współpraca w dziedzinie ochrony środowiska 

Odbywa się w ramach Wspólnej Komisji Ochrony Środowiska (WKOŚ), gdzie zadania 
realizowane są w Grupach roboczych w skład  których wchodzą przedstawiciele róŜnych 
podmiotów z obszaru województwa. 
Grupa robocza – Gospodarka wodna 

                   W sprawie odbudowy obwałowań nad Kanałem Torfowym odbyły się dwa 
spotkania grupy roboczej : 
 24.03.2004 r.   -   w   Świnoujściu – w sprawie problemów związanych ze złym  stanem 
obwałowania  Kanału Torfowego oraz ustalenia dalszej współpracy polsko-niemieckiej w 
zakresie gospodarki wodnej i utrzymania urządzeń wodnych w pasie przygranicznym na 
Wyspie Uznam; 
28.07.2004 r.   -   w  Ahlbeck  - omówienie rozwiązań technicznych modernizacji obwałowań 
Kanału Torfowego zaproponowanych w Koncepcji Programowo-Przestrzennej pn „ Kanał 
Torfowy-Świnoujście”. 
W ramach działania Grupy  „Gospodarka Wodna/Ochrona Gleb”  działa  Zespół ds.  
„Projektu zagospodarowania wód podziemnych wschodniej części Wyspy Uznam”.  W roku 
2004 odbyło się  7  spotkań  Zespołu :   
09.01.2004 r. -   RZGW  Szczecin,  tylko zespół polski; 
20.01.2004r. -  w Świnoujściu,  udział brali przedstawiciele obu Stron, oraz wykonawcy    

realizujący zadania wiertnicze, dokonano odbioru 6 szt  piezometrów; 
12.02.2004 r.- w Uckeritz,  z udziałem wszystkich członków Zespołu, Strona niemiecka 

przedstawiła stan realizacji wiertniczych, ustalono wstępny plan pracy na 
2004 r.  

04.03.2004 r.  -  RZGW  Szczecin, tylko zespół  polski; 
16.03.2004 r. - w  Uckeritz (cały Zespół)  Strona niemiecka poinformowała o problemach     

finansowania zadania i ew. korekcie planu na rok 2004 co jest bardzo waŜne, 
poniewaŜ Strona polska  jest związana terminami umownymi z firmą 
PROXIMA. Strona niemiecka przekazała robocze wyniki prac wiertniczych;  



12.07.2004 r. - RZGW  Szczecin ( cały Zespół),  ustalone zostały szczegół realizacyjne  
zadania.  Polski wykonawca dotrzyma umowy tylko przy załoŜeniu, Ŝe 
Strona niemiecka dotrzyma uzgodnionych terminów.  

12.10.2004 r.  -   w  Uckeritz, połączone z objazdem nowych punktów sieci  
pomiarowej monitoringu granicznego. Ustalono szczegóły programu 
badawczego, wytypowano otwory do obserwacji po obu stronach granicy, 
wyznaczono zadania dla stron w zakresie ograniczonego wykorzystywania 
urządzeń melioracyjnych w czasie pompowania badawczego i prowadzenia 
obserwacji na przepompowniach.  

Grupa  robocza – Gospodarka odpadami i ochrona przed imisjami  
Zostały dokonane uzgodnienia dotyczące porównawczych pomiarów zanieczyszczeń 
powietrza metodą pasywną. W celu szczegółowego opracowania planu projektu badawczego 
zainteresowane strony wymieniły się metodykami pomiarowymi, w wyniku czego ustalono: 

- pomiary wykonywane będą na dwóch stanowiskach pomiarów komunikacyjnych 
zanieczyszczeń powietrza (na terenie Meklemburgii - Pomorza Przedniego: Rostock, 
Schwerin, na terenie województwa zachodniopomorskiego - Szczecin, pl. Rodła oraz 
Brama Portowa); 

- okres ekspozycji - dwa tygodnie; 

Rozpoczęcie badań porównawczych zaplanowano na styczeń 2005 roku, jednak termin ten 
jest uzaleŜniony od środków finansowych przyznanych na 2005 r. 

Grupa  robocza „ZrównowaŜony rozwój, ochrona klimatu, agenda 21”. 

Przygotowywany został  cykl konferencji poświęconych zagadnieniom kształtowania 
świadomości ekologicznej społeczności Regionu Zalewu Szczecińskiego. Celem tego 
projektu jest zintegrowanie organizacji zajmujących się tą tematyką oraz wspólne 
wypracowanie „katalogu projektów”, które zostaną przyjęte przez Regionalną Agendę 21 jako 
priorytetowe. Pierwsza z cyklu konferencji odbyła się 6 grudnia b.r. w Policach, ej cel to  
wypracowanie diagnozy w omawianej dziedzinie. 
Grupa robocza ds. ochrony przyrody, Grupa robocza ds. nauki 

Spotkanie z odpowiednią grupa niemiecką  w Rezerwacie „Świdwie” wymiana informacji o 
obszarach chronionych na terenie województwa, współpraca w zakresie realizacji Programu 
Natura 2000. Weryfikacja danych odnośnie obszarów Natura 2000. 
 

Współpraca w dziedzinie rolnictwa: 

 
9-12  września 2004r. - Targi  Rolne  Mela    w  Mühlengeez  - Kraj  Związkowy  
Meklemburgia  Pomorze  Przednie. Departament  Rolnictwa,  Rozwoju  Wsi  i  Środowiska  
zorganizował stoisko woj. zachodnipomorskiego. W  targach  wzięły udział  firmy z terenu 
województwa. Podczas  targów  odbyło  się  spotkanie  przedstawicieli   władz  województwa      
zachodniopomorskiego   z  przedstawicielami  Kraju  Związkowego  Meklemburgia. 

 

Współpraca w dziedzinie planowania przestrzennego: 
 
Realizacja projektu pt. Alt Warp/Nowe Warpno – Koncepcja strukturalna. 
Uczestnicy ze strony polskiej: Miasto i gmina Nowe Warpno, Miasto i Gmina Police, 
Starostwo Police, Urząd Marszałkowski. Partnerzy zagraniczni: 5 gmin z powiatu Uecker-
Randow. Celem projektu jest wypracowanie spójnego rozwoju regionalnego i przestrzennego 



w całym obszarze opracowania, dla podniesienia jego atrakcyjności i konkurencyjności. 
Termin realizacji projektu: 2002 r.- 2004 r. 
 
Działania podejmowane w ramach Wspólnej Komisji ds. zagospodarowania 
przestrzennego i rynku pracy Woj. Zachodniopomorskiego i Kraju Związkowego 
Meklemburgia – Pomorze Przednie. 
Komisja koordynuje, uzgadnia i przygotowuje zadania do realizacji. W ramach komisji 
działają dwie grupy ekspertów: „Zagospodarowanie przestrzenne” i „Polityka rynku pracy”. 
Stronie polskiej przewodniczy Henryk Rupnik, wicemarszałek województwa zaś stronie 
niemieckiej Helmut Holter, minister ds. planowania przestrzennego i rynku pracy 
Meklemburgii. Komisja podjęła działania od września 2002 r. 
 
Łuk Południowego Bałtyku – Strategia i program rozwoju południowej części Regionu 
Morza Bałtyckiego. 
Uczestnicy ze strony polskiej: województwo zachodniopomorskie, pomorskie i warmińsko-
mazurskie. Partnerzy zagraniczni: Meklemburgia – Pomorze Przednie (dla naszego 
województwa) Celem projektu jest wsparcie rozwoju potencjału gospodarczego regionów 
nadbałtyckich połoŜonych wzdłuŜ osi transportowej południowej części Regionu Morza 
Bałtyckiego, poprzez podjęcie transregionalnych prac studialnych nad kierunkami rozwoju 
społeczno-gospodarczego powyŜszego obszaru. Czas trwania projektu: od września 2003 r. 
do czerwca 2004 r. Udana współpraca partnerów i uzyskane wyniki projektu przyczyniły się 
do decyzji o kontynuacji współpracy w ramach projektu „ Łuk Południowego Bałtyku II ”.  
 
Łuk Południowego Bałtyku II – Rozwój policentryczny na rzecz rewitalizacji społeczno 
– gospodarczej i spójności terytorialnej wzdłu Ŝ wybrzeŜa południowego Bałtyku. 
Partnerzy polscy: województwo zachodniopomorskie, pomorskie i warmińsko-mazurskie. 
Cel projektu: zwiększenie spójności terytorialnej oraz rewitalizację społeczno – gospodarczą 
(przez stworzenie odpowiednich warunków przestrzennych i regionalnych) obszaru 
południowego Bałtyku. Partnerzy zagraniczni: Meklemburgia – Pomorze Przednie, Obwód 
Kaliningradzki, Regiony: Taurogi i Situle (Litwa), Zemgele, Vidzeme, Ryga (Łotwa), Tartu, 
Jogeva (Estonia). Ramy czasowe: przygotowanie aplikacji – do końca lutego 2005, czas 
trwania projektu: czerwiec 2005 r. do końca 2007 r. 
 

Współpraca w dziedzinie zdrowia i polityki społecznej:   

 
Udział w prezentacji projektu „Sieć telemedyczna wspomagająca leczenie chorób 
nowotworowych w Euroregionie Pomerania”, która odbyła się 12 maja 2004 r. 
w Greifswaldzie.  
Konferencja była poświęcona zaprezentowaniu I etapu projektu sieci telemedycznej 
realizowanej w 5 szpitalach Meklemburgii. Podczas konferencji zostały omówione 
następujące tematy połączone z praktyczną prezentacją działania sieci:  telemedycyna a 
informatyka w szpitalach, aktualny stan sieci telemedycznej w Euroregionie Pomerania, 
prezentacji telepatologii, zastosowanie telemedycyny w radiologii, telekonsultacje jako 
narzędzie poprawiające leczenie pacjentów. 
 
30 czerwca 2004 r. odbyło się spotkanie z przedstawicielami Ministerstwa Spraw 
Socjalnych Kraju Zwi ązkowego Meklemburgia – Pomorze Przednie 
Cel wizyty: Omówienie organizacji ratownictwa medycznego, nawiązania współpracy między 
szpitalami oraz dalszej współpracy w zakresie ochrony zdrowia. 



Efekty: dalsze kontakty w sprawie ratownictwa medycznego będą odbywały się między 
Dyrektorem Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie i Referatem ds. 
ratownictwa medycznego w Ministerstwie Spraw Socjalnych Meklemburgii, lekarze będą 
zapraszani do udziału w konferencjach i warsztatach, ustalono obszar współpracy w zakresie 
polityki społecznej, wymiana doświadczeń nt. zasad funkcjonowania i tworzenia spółek 
szpitalnych, omówiono sposoby kontraktowania świadczeń zdrowotnych przez kasy chorych,  
ustalono moŜliwości wymiany kadr medycznych. 
 
Kontynuacja współpracy Regionalnego Szpitala Onkologicznego w Szczecinie 
z Centrum Onkologicznym przy Klinice Uniwersyteckiej w Greifswaldzie.  
W dniu 14 października 2005 r. odbyły się warsztaty polsko-niemieckie w Greifswaldzie, 
w których wzięli udział lekarze z RSO. Strona niemiecka przedstawiła zasady 
funkcjonowania rejestru nowotworów, który słuŜy równieŜ jako narzędzie do analizy efektów 
leczenia oraz przedstawiono sposób funkcjonowania Centrum diagnostyki i terapii chorób 
piersi. 
 
Pogłębienie współpracy w zakresie ratownictwa medycznego. W dniu 8 grudnia 2004 r. 
odbyła się wizyta delegacji z Ministerstwa Spraw Socjalnych Meklemburgii i pogotowia 
ratunkowego powiatu Uecker-Randow.  
Podczas spotkania omówiono moŜliwości transportu sanitarnego pacjentów przebywających 
na terenie przygranicznym do kompetentnego szpitala na terenie własnego kraju, moŜliwości 
przekraczania granicy przez zespół ratownictwa medycznego przez przejście Świnoujście-
Ahlbeck, uruchomienie systemu powiadamiania wzajemnego dyspozytorów słuŜb 
Ratownictwa Medycznego rejonu przygranicznego zabezpieczanego przez Wojewódzką 
Stacją Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie oraz powiaty przygraniczne Ostvorpommern 
i Uecker-Randow. 
 
Udział w XXXII Polsko-Niemieckim Forum Przedsiębiorców „Zdrowie nie ma ceny” 
w Greisfaldzie w dniu 22.09.2004 r.. której organizatorem był Euroregion Pomerania. 
Cel: Przedstawienie dotychczasowej współpracy przygranicznych regionów Polski i Niemiec 
w zakresie rozwoju sieci telemedycznej oraz opieki i profilaktyki zdrowotnej w tym 
prewencji AIDS i uzaleŜnień.  

 
Przygotowanie projektu w zakresie profilaktyki HIV/ AIDS w ramach Programu UE 
w dziedzinie zdrowia publicznego na lata 2003-2008 
W projekcie  „BORDERNET HIV/AIDS i STD – prewencja, diagnostyka  i terapia 
transgraniczna wzdłuŜ starych i nowych granic UE” uczestniczy  13 partnerów z 6 państw: 
Polski, Niemic, Austrii, Słowacji, Słowenii i Włoch. W dniu 8 lipca 2004. Komisja 
Europejska zaakceptowała prośbę o współfinansowanie projektu pn „BORDERNET 
HIV/AIDS i STD (choroby przenoszone drogą płciową) – Prewencja, Diagnostyka i Terapia 
transgraniczna wzdłuŜ starych i nowych granic UE”.  
BudŜet projektu ogółem na 3 lata dla wszystkich 13 partnerów z 6 krajów wynosi 2 791 476 
Euro, maksymalne dofinansowanie całego projektu 1 000 000 Euro czyli ok. 60%. Dla 
Województwa Zachodniopomorskiego  111 066 Euro - ok. 499 797 zł., w tym rocznie 37 022 
Euro - ok. 166 599 zł. 
 
Współpraca w dziedzinie sportu: 
 
W wyniku współpracy państw i regionów nadbałtyckich, z inicjatywy Meklemburgii-
Pomorza Przedniego i Województwa Zachodniopomorskiego, co dwa lata w państwach 



rejonu Morza Bałtyckiego odbywają się „ Bałtyckie  Igrzyska MłodzieŜy ”. W roku 2005 
gospodarzem Igrzysk jest Województwo Zachodniopomorskie.  
Współpraca Województwa Zachodniopomorskiego w ramach Euroregionu Pomerania z 
Meklemburgią Pomorzem Przednim / Niemcy /  i Skanią / Szwecja/ wyraŜa się ona w 
realizacji porozumienia podpisanego z inicjatywy Marszałka Województwa 
Zachodniopomorskiego przez Prezesa Zachodniopomorskiej Federacji Sportu, Prezesa 
Landessportbund Meklemburgii  i  Prezesa JdrÖttfÖrbund Skanii. W roku 2004 do w/w 
trójstronnego porozumienia włączyła się Litewska Federacja Sportu  
 
Współpraca organizacji pozarządowych: 
 
Współpraca w ramach tymczasowej grupy roboczej Pommern-Team  
Współpracę zapoczątkowano na posiedzeniu powołującym, 3 grudnia 2004 roku w 
Greifswaldzie.  
Cel współpracy: budowa kompleksowego systemu informacji, przyczynianie się do rozwoju 
bazy strukturalnej polskich i niemieckich organizacji pozarządowych działających w regionie 
Pomorza, inicjowanie wspólnych przedsięwzięć, ułatwiania nawiązywania kontaktów. 
 
Pozostałe inicjatywy polsko-niemieckie: 
 
1. Polsko-Niemiecka Komisja Międzyrządowa 
XV posiedzenie Komisji odbyło się w dniu 23 czerwca 2004 r. w Berlinie. Podkreślono tu 
nowe moŜliwości współpracy, jakie powstały po przystąpieniu Polski do UE, znaczenie 
zasady subsydiarności oraz wspieranie aktywizacji społeczeństwa poprzez przedsiębiorczość. 
Na posiedzeniach Komitetu ds. Współpracy Przygranicznej oraz Komitetu ds. Współpracy 
Międzyregionalnej wiele uwagi poświęcono koncepcji Roku Polsko-Niemieckiego 
2005/2006. 
 
2. 24 kwietnia 2004 roku w Zielonej Górze odbyła się rządowo-samorządowa 
konferencja regionalna „Uwarunkowania współpracy transgranicznej na pograniczu 
polsko-niemieckim po rozszerzeniu UE”. Celem konferencji było dokonanie bilansu 
dotychczasowej współpracy oraz wskazanie kwestii mających zasadnicze znaczenie dla 
rozwoju polsko-niemieckiego regionu granicznego. Udział w niej wzięły województwa i 
landy przygraniczne oraz przedstawiciele obu rządów.  
 
3. „Polsko-Niemiecka Nagroda Dziennikarzy” 
W 2004 roku, po raz ósmy odbył się konkurs o „Polsko-Niemiecką Nagrodę Dziennikarzy”. 
Finał konkursu odbył się w Saksonii (Niemcy). Nagroda dziennikarska organizowana jest 
przez rzeczników prasowych marszałków województw lubuskiego, zachodniopomorskiego i 
dolnośląskiego oraz rządów krajowych Meklemburgii Pomorza Przedniego, Brandenburgii 
oraz Wolnego Państwa Saksonia. Ten cyklicznie odbywający się konkurs pozwala, poprzez 
swoje zamierzenia i cele, na lepsze poznanie problemów Ŝycia mieszkańców po obu stronach 
granicy, na umocnienie współpracy z sąsiednimi landami oraz na cykliczne spotkania z 
przedstawicielami biur prasowych niemieckich landów oraz dziennikarzami niemieckimi.  
 
4. Współpraca z Biurami Prasowymi sąsiednich regionów. 
Współpraca obejmuje biura prasowe Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego, 
Berlina, Meklemburgii Pomorza Przedniego, Brandenburgii i Skanii. Rozpoczęła się 
spotkaniem przedstawicieli biur 18 grudnia 2003 roku w Szczecinie. Następne spotkanie 
odbyło się w Szwecji, w Lund i Malmö 18 marca 2004 roku.  



Gospodarzem następnego spotkania ma być Berlin wspólnie z Brandenburgią.  
Celem kontaktów jest szerzenie wiedzy o sąsiednich landach, nagłaśnianie waŜniejszych 
imprez kulturalnych, sportowych, gospodarczych oraz innych wydarzeń waŜnych dla 
regionów, promowanie wzajemnych inicjatyw i oficjalnych wizyt z udziałem władz 
poszczególnych regionów. W ramach współpracy zorganizowano podróŜ studyjną po 
województwie zachodniopomorskim dla dziennikarzy zagranicznych w dniach 30.06-
2.07.2004 r. Wzięli w niej udział dziennikarze z Berlina, Brandenburgii, Meklemburgii – 
Pomorza Przedniego, regionu Skania ze Szwecji oraz dziennikarze szczecińscy (łącznie 15 
osób). W ramach „Study Tour” odbyły się spotkania między innymi z zarządem 
województwa, przedsiębiorcami zrzeszonymi w Północnej Izbie Gospodarczej, 
przedstawicielami nauki i zagranicznymi studentami, a takŜe zorganizowano wyjazdy 
studyjne po województwie.  
Celem tej imprezy jest umacnianie współpracy z zaprzyjaźnionymi regionami i kreowanie 
prawdziwego wizerunku partnerskich regionów oraz, poprzez kontakty z mediami 
zagranicznymi, pozytywna prezentacja Pomorza Zachodniego wśród mieszkańców sąsiednich 
regionów w Niemczech i Szwecji.   
Zainteresowanie dziennikarzy było ogromne, a efektem spotkań było ukazanie się 9 
artykułów prasowych w prasie zagranicznej i 4 wywiadów radiowych oraz 5 artykułów w 
prasie lokalnej i 3 wywiadów w PR Szczecin. 
Jest to impreza cykliczna organizowana corocznie. 
Na gruncie kontaktów kaŜdy z regionów zamieszcza na swoich stronach internetowych 
informacje o regionach partnerskich dla osób zainteresowanych ofertą kulturalną, turystyczną, 
geografią etc.  
 
 

WSPÓŁPRACA ZE  SZWECJĄ  
 

REGION SKANIA 
 
Polsko – Szwedzki Komitet Współpracy Regionu Skania i Woj. Zachodniopomorskiego 
 

Pierwsze spotkanie Komitetu w roku 2004 odbyło się w dniu 4 czerwca w 
Helsingborg w Szwecji. W trakcie spotkania obecni byli ze strony szwedzkiej p. Vilmer 
Anderson, Członek Zarządu Regionu Skania, Tomas Peterson oraz Katarina Lewalska. Stronę 
polską reprezentowali Marszałek Zygmunt Meyer, Waldemar Kopczyński, 
Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa, oraz Ewa Wójtowicz z Biura Współpracy 
Międzynarodowej. 
 W trakcie spotkania zostały omówione projekty Baltic Sea Virtual Campus, Baltic+, 
Most Kobiet oraz zagadnienia dotyczące Międzyregionalnego Porozumienia na rzecz 
Utworzenia Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego (CETC). Marszałek Z. Meyer 
omówił wniosek strony czeskiej o dokonanie poprawek w tekście porozumienia, zaś T. 
Peterson przedstawił uwagi Przewodniczącego Regionu Skania U. Aldegrena. Uzgodnione 
zostało, Ŝe lobbying i marketing na rzecz korytarza powinien odbywać się podczas spotkań 
Komitetu Regionów, wystaw, seminariów, konferencji oraz tp. Wydarzeń z udziałem stron 
porozumienia. 
 K. Lewalska przedstawiła informacje na temat Współpracy Subregionalnej Państw 
Morza Bałtyckiego (BSSSC) oraz 12 Konferencji BSSSC, która odbyła się w Malmö w 
październiku 2004 r. Omówiona została równieŜ tematyka współpracy młodzieŜy. 
 Podczas spotkania omówiono program działania Komitetu oraz przedstawiono uwagi 
oraz propozycje współpracy ze strony szwedzkiej i polskiej.  



 Kolejne spotkanie komitetu odbyło się w dniu 15 grudnia 2004 r. w Szczecinie. 
Stronie szwedzkiej przewodniczył p. Uno Aldegren, gospodarzem ze strony polskiej był p. 
Zygmunt Meyer. Głównym tematem spotkania była 13 Konferencja BSSSC, która 
zorganizowana zostanie w październiku 2005 r. w Szczecinie. Podczas posiedzenia 
przedstawiony został takŜe stan realizacji wspólnie prowadzonych projektów, 
 
Współpraca w dziedzinie kultury 

 
W dniach 28 - 30 kwietnia 2004r. spotkanie międzynarodowej grupy roboczej ds. 

realizacji wspólnego projektu pod nazwą „Kultura, Biznes, Edukacja” w Guestrow/ 
Niemcy;  

W dniach 30 września – 2 października 2004 r. kolejne spotkanie w Szczecinie tejŜe 
grupy roboczej, pracującej wspólnie od 2003 roku nad tym projektem. Na spotkaniu 
obecni byli wszyscy współorganizatorzy projektu z Danii, Niemiec, Węgier i Szwecji;  

Projekt pilotaŜowy pt. "Kultura Biznes Edukacja" był przedsięwzięciem realizowanym 
w ramach programu Leonardo da Vinci. Uczestnikami projektu po polskiej stronie byli: 
Zachodniopomorskie Centrum Edukacji (ZCE), Departament Kultury i Edukacji oraz Zamek 
KsiąŜąt Pomorskich w Szczecinie. Celem projektu było określenie wzajemnych relacji 
pomiędzy kulturą, biznesem i edukacją w świecie współczesnym, a takŜe wymiana 
doświadczeń oraz opracowywanie nowych pomysłów na współpracę w obrębie tych 
sektorów. Głównym zadaniem projektu było zdefiniowania programu treningowego - modułu 
szkoleniowego dla menadŜera kultury. Projekt adresowany był do instytucji szkoleniowych.  
 Dodatkowym efektem projektu było zorganizowanie na przełomie września i 
października 2004 roku wspólnie z Radami Osiedli Szczecina przedsięwzięcia pod nazwą 
„Moje osiedle, moje miasto”, które pozwoliło zaprezentować się dzieciom i młodzieŜy w 
swojej szkole, osiedlu, na boisku szkolnym, w parkach i na ulicach naszego miasta. 
Projektowi temu towarzyszyła muzyka, taniec, szkolne zabawy i konkursy. Całość 
przedsięwzięcia była finansowana z programu Leonardo da Vinci, a zagraniczni goście z 
Danii, Niemiec, Szwecji i Węgier mieli okazję zwiedzić prezentowane dzielnice naszego 
miasta. Całość przedsięwzięcia spotkała się z duŜym zainteresowaniem społeczności lokalnej 
Szczecina, a Radom Osiedli wykazać się sprawną organizacją i duŜą pomysłowością. 
 

Współpraca w ramach Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego 

W roku 2001 Departament Infrastruktury rozpoczął współpracę z regionem Skania w 
Szwecji, Hradec Kralove w Czechach oraz regionem Bratysława na Słowacji w zakresie 
rozwoju korytarza transportowego przez Europę Środkową. Dla Pomorza Zachodniego 
znaczenie korytarza transportowego przez Europę Środkową jest bardzo waŜne. Dotyczy to 
zarówno drogi E 65, jak równieŜ dróg kolejowych i wodnych, które stanowią waŜną 
platformę dla rozwoju gospodarczego województwa. Powołano międzynarodową grupę 
roboczą, składającą się z urzędników reprezentujących poszczególne regiony. Na spotkaniach 
grupy roboczej wypracowano wspólnie tekst w formie porozumienia. 

W dniu 6 kwietnia 2004 r. w Szczecinie odbyło się spotkanie przedstawicieli 
regionów: województw Zachodniopomorskiego, Dolnośląskiego i Lubuskiego, regionu 
Skania, regionu Hradec Kralove z Czech i Bratysława ze Słowacji, podczas którego 
podpisane zostało Międzyregionalne Porozumienie na rzecz utworzenia 
Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego. Jedynie przedstawiciel regionu Hradec 
Kralove nie złoŜył swojego podpisu pod porozumieniem, gdyŜ czeskie MSZ nie wyraziło do 
tamtej chwili swojej akceptacji dla tego porozumienia. Podpisany dokument wyraŜa wspólną 
wolę zaangaŜowanych regionów utworzenia multimodalnego transportowego korytarza 



transportowego, biegnącego południkowo ze Skanii poprzez dolinę Odry na południe Europy. 
Porozumienie to określa ramy organizacyjne prac i strukturę prezydium. 

W dniu 29 czerwca 2004 r. odbyło się II Spotkanie Komitetu Sterującego CETC. W 
trakcie obrad, którym przewodniczył Wicemarszałek Województwa Henryk Rupnik przyjęto 
protokół z pierwszego spotkania Międzyregionalnego Komitetu Sterującego, zdefiniowano i 
określono terytorialny zasięg Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego. a takŜe 
przygotowano podstawy do określenia Strategii Rozwoju Środkowoeuropejskiego Korytarza 
Transportowego. Znalazły się m. in. określenie misji, celów i priorytetów rozwoju 
Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego, zdefiniowanie celów głównych 
podejmowanych działań, określenie priorytetów dla dalszych prac Międzyregionalnego 
Komitetu Sterującego oraz zakres koordynacji działań. W trakcie spotkania przedstawione 
zostały równieŜ istniejące opracowania związane z przebiegiem Środkowoeuropejskiego 
Korytarza Transportowego. Omówiono takŜe procedury ustalania korytarzy transportowych. 

Reprezentanci stron porozumienia przedstawili następnie informacje na temat 
własnych potrzeb w kontekście potencjalnej aplikacji o środki z inicjatywy wspólnotowej 
INTERREG III B BSR oraz INTERREG III B CADSES na rozwój Środkowoeuropejskiego 
Korytarza Transportowego.  

Podpisany został równieŜ aneks do porozumienia, zmieniający nieznacznie brzmienie 
niektórych punktów. 

Kolejne spotkanie komitetu Sterującego miało miejsce w Szczecinie w dniu 6 
października 2004 r. Obradom przewodniczył Henryk Rupnik – Przewodniczący 
Międzyregionalnego Komitetu Sterującego. Podczas spotkania przedstawione zostały przez 
reprezentantów stron porozumienia informacje na temat dotychczas opracowanych 
materiałów dotyczących Korytarza transportowego E-65, z wyszczególnieniem zapisów 
w Strategiach regionów, dokumentach planistycznych itp. 
 

WSPÓŁPRACA Z DANI Ą 
 
 
W roku 2004 Wydział Środowiska kontynuował i zakończył realizację współpracy z 
Królestwem Danii w ramach programu DANCEE. W roku 2004 zamknięto działanie pn.: 
„Lista inwestycji dla  woj. zachodniopomorskiego/strategia finansowania dla w. 
zachodniopomorskiego” 
 Efekty rzeczowe wynikające z wdraŜania pomocy duńskiej: 

- baza danych inwestycji w zakresie  ochrony środowiska w języku polskim i 
angielskim, 

- strona internetowa projektu, 
- opracowany system zbierania danych, 
- metodologia szkoleń dla przedstawicieli samorządów gminnych, 
- plan inwestycji dla województwa zachodniopomorskiego łącznie z identyfikowaniem 

kosztów dla określonych inwestycji środowiskowych, 
- przygotowanie kadry w województwie zachodniopomorskim koniecznej do realizacji 

wdroŜenia i zarządzania projektami dotyczącymi infrastruktury środowiskowej, 
- seminaria (program obejmujący zagadnienia dotyczące wdraŜania Funduszy 

Strukturalnych i Spójności oraz wymogów dyrektyw UE dot. infrastruktury 
środowiskowej, zasady przygotowania studium wykonalności z punktu widzenia 
aspektów technicznych i ekonomiczno – finansowych, 



-  wspieranie tworzenia nowych związków, promowanie idei  wśród nie zrzeszonych 
gmin – przedstawiania korzyści, identyfikacja projektów moŜliwych do realizacji przy 
wsparciu finansowym UE, 

- planowanie pomocy przy przygotowaniu kompletnych wniosków dla 3-6 projektów, 
które będą finansowane z Funduszy Spójności/Strukturalnych 

- określenie, po analizie, stanu zaawansowania projektów w związkach gmin i 
aglomeracjach, 

- warsztaty dotyczące moŜliwości i przygotowania wniosków do funduszy UE ze 
związkami gmin i zidentyfikowanymi aglomeracjami. 

 
 
 

WSPÓŁPRACA Z ROSJĄ  
 
OBWÓD KALININGRADZKI 
 
Współpraca w dziedzinie sportu: 
 
Z inicjatywy Departamentu Kultury i Edukacji, Wydział Kultury Fizycznej nawiązał robocze 
kontakty z Federacją Sportową Obwodu Kaliningradzkiego co w roku 2004 zaowocowało 
podpisaniem stosownego porozumienia o udziale sportowców rosyjskich w naszych 
imprezach sportowych jak „IV Bałtyckie Igrzyska MłodzieŜy – Szczecin 2005”  
 
Współpraca w dziedzinie gospodarki 
 
W dniach 16-18.06.2004 roku na terenie obwodu Kaliningradzkiego Urząd  Marszałkowski 
przy współpracy ZARR i  KARR zorganizował prezentację województwa w siedzibie 
Konsulatu Generalnego RP w Kaliningradzie. 

Celem wizyty było nawiązanie kontaktów z władzami obwodu Kaliningradzkiego 
połączone z prezentacja gospodarczo-turystyczną  województwa Zachodniopomorskiego oraz 
zapoznanie się z potencjałem ekonomicznym i moŜliwościami inwestycji zagranicznych w 
obwodzie kaliningradzkim. Na spotkanie w konsulacie RP przybyło około 30 osób 
zaproszonych przez Konsula Generalnego RP w tym dziennikarze prasy, radia, telewizji; 
pracownicy urzędu gubernatora, merostwa, okolicznych władz lokalnych, działacze kultury, 
weterani wojenni, kilku przedsiębiorców. Przybyłym gościom  zaprezentowano takŜe 
materiały reklamowe około 50 firm z naszego regionu które są zainteresowane nawiązaniem 
współpracy gospodarczej w obwodzie Kaliningradzkim. Materiały które spotkały się z 
zainteresowaniem zaproszonych gości prezentowały Agencje Rozwoju Regionalnego 
ZARR,KARR.  
 
 
 

II. C. WSPÓŁPRACA W REGIONIE EUROPY ZACHODNIEJ  

Priorytety współpracy zagranicznej Województwa Zachodniopomorskiego w tym 
obszarze geograficznym współpracy wymieniają następujące kraje: 

• Niemcy – Kraje Związkowe Meklemburgia Pomorze-Przednie, Brandenburgia i Berlin 
• Szwecja – Skania i Vastmanland 
• Dania 



• Francja – Departament Loary Atlantyckiej-Nantes, Akwitania-Bordeaux, Alzacja-
Strasbourg, Poitou-Charentes 

• Włochy – Liguria i Sardynia 
• Portugalia – Region Setubal 
• Wielka Brytania – Hrabstwo Dorset 
• Holandia 
 
 
WSPÓŁPRACA Z FRANCJĄ 
 
DEPARTAMENT LOARY ATLANTYCKIEJ  
 
 
Współpraca w dziedzinie zdrowia i polityki społecznej: 
 
W dniach 29 listopada – 2 grudnia 2004 r. odbyła się wizyta delegacji  z Departamentu 
Loary Atlantyckiej na temat kontynuacji współpracy w zakresie ochrony zdrowia.  
Cel wizyty: Zapoznanie z systemem ochrony zdrowia w Polsce i województwie oraz z ich 
organizacją i zadaniami,  umoŜliwienie bezpośredniego kontaktu z instytucjami ochrony 
zdrowia.   
 
Współpraca zagraniczna realizowana w 2004 r. przez Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej: 

Przygotowanie do projektu zbliŜenia polityk socjalnych między Radą Generalną Loary 
Atlantyckiej (Francja), Radą Generalną Héves (Węgry), Województwem 
Zachodniopomorskim (Polska). Pierwsze kontakty pomiędzy trzema krajami  nawiązane w 
2004 r. pozwoliły wstępnie określić szansę realizacji projektu z zakresu działań socjalnych. 
Kontakty te, zainicjowane przez wydział stosunków międzynarodowych Rady Generalnej  
Loary Atlantyckiej w ramach europejskich umów o współpracy, zostały nawiązane w 
ostatnim kwartale 2004 podczas wyjazdów na Węgry i do Polski a takŜe podczas pobytu 
przedstawicieli Węgier we Francji.  
Cel: Pomoc rodzicom, młodzieŜy, w rozwijaniu nowych stosunków edukacyjnych pomiędzy 
nimi, zaproponowanie działań społecznych i zawodowych na tych terenach, opierając się 
przede wszystkim na tworzeniu przedsiębiorstw dających nowe miejsca pracy, niesienie 
pomocy osobom niepełnosprawnym (fizycznie i umysłowo), jak równieŜ osobom  w 
podeszłym wieku (szybkie starzenie się społeczeństwa), Kontakty zmobilizowały do działań 
osoby odpowiedzialne za sprawy socjalne kaŜdej partnerskiej instytucji. Wyniki kontaktów, z 
uwzględnieniem istotnych informacji dotyczących specyfiki kaŜdego kraju, będą brane pod 
uwagę w rozpoczęciu realizacji projektu. NajbliŜsze spotkanie ostało zaplanowane w Heves 
(Węgry). 
 
Współpraca w dziedzinie wolontariatu 
 
Wizyta Pana Damiena Coiffarda, przedstawiciela agendy Wolontariatu Europejskiego. Celem 
wizyty było nawiązanie współpracy obejmującej wszystkie dziedziny Ŝycia społecznego. 
Program umoŜliwia młodzieŜy  roczne pobyty w regionie partnerskim. Pan Coiffard podczas 
swojej wizyty w Szczecinie spotkał się z Przedstawicielem Regionalnym programu SVE, 
pracownikami Biura Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi, Departamentu Zdrowia i 
Polityki Społecznej, Kuratorium Oświaty i Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 
 



Współpraca  w dziedzinie kultury 
 
Rok Kultury Polskiej we Francji Nova Polska 
 
Zorganizowana została Prezentacja Województwa Zachodniopomorskiego w Nantes,w tym    
wystawa pt. „Energie pejzaŜu” artystki fotografika Pani Danuty Dąbrowskiej w Nantes.  
 
Współpraca w dziedzinie gospodarki i zagospodarowania przestrzennego 
 
Udział Marszałka WZ Z. Meyera wraz z delegacją w Międzynarodowym Kongresie Cobaty 
(organizacji zrzeszającej architektów, przedsiębiorców i urbanistów) , mającym na celu 
wymianę doświadczeń w zakresie planowania przestrzennego, zagospodarowania i rozwoju 
duŜych miast leŜących nad ujściami rzek.  
 
Współpraca w dziedzinie gastronomii 
 
Zorganizowano eliminacje do konkursu gastronomicznego Serbotel w Nantes 
 
 
DEPARTAMENT GIRONDE 
 
Współpraca w dziedzinie administracji.  
 
Podpisanie (kiedy?) w Blaye listu intencyjnego, w którym wyraŜono wolę przystąpienia do 
Europejskiej Sieci estuariów Les Esturiales  
 
8 lipca 2004 r. - podpisanie „Porozumienia o współpracy między Województwem 
Zachodniopomorskim i Radą Generalną Departamentu Gironde „ oraz „Porozumienia 
o współpracy partnerskiej między Estuariami Odry i Gironde”.  Województwo 
Zachodniopomorskie dołączyło do grona regionów, które w sposób świadomy wykorzystują 
atuty swojego połoŜenia (estuaria Gironde we Francji, Severn w Wlk Brytanii, czy Douro i 
Tag w Portugalii). Celem organizacji jest wymiana doświadczeń w zakresie ochrony 
środowiska (flory i fauny właściwych dla kaŜdego z estuariów), zagospodarowanie brzegów 
rzek oraz zarządzanie w ramach wybrzeŜa  morskiego, turystyki rzecznej, Ŝeglugi 
śródlądowej. Pomocą w realizacji projektu są fundusze m.in. z programów Interreg III A i B.  
 
W ramach wymiany administracji zorganizowano staŜ dla reprezentanta Rady Generalnej 
Departamentu Gironde Pana Pierre’a  Austina w Urzędzie Marszałkowskim, ZARR, 
Euroregionie Pomerania. 
 
Współpraca w dziedzinie kultury 
 
Promocja ksiąŜki „ Blisko i daleko” pisarza i dziennikarza szczecińskiego Pana Piotra 
Zielińskiego prezentującej walory Estuarium Odry i Gironde. Została wydana w dwóch 
wersjach językowych polskiej i francuskiej, trwają przygotowania do adaptacji filmowej. 
 
Wystawa Pani Krystyny Łyczywek „Szczecin wczoraj i dziś” w Bordeaux, w ramach Sezonu 
Polskiego we Francji „Nova Polska”   
 



Dar dla KsiąŜnicy Pomorskiej w postaci księgozbioru w języku francuskim (literatura, 
słowniki, encyklopedie). 
 
Współpraca w dziedzinie nauki i edukacji 
 
Zorganizowano półroczne staŜe dla studentów romanistyki, staŜe dla wykładowców, staŜe dla 
słuchaczy i wykładowców „Alliance Francaise” 
 
Realizacja przez Gimnazjum nr 6, wraz z młodzieŜą z Francji Portugalii i Holandii, 
trzyletniego Szkolnego Projektu Comenius pt.„Oblicza Estuariów” (tematyka projektu 
obejmuje ekologię, geologię, historię, dziedzictwo kulturowe, sport, turystykę, ekonomię  
i socjologię)- wizyta studyjna w Portugalii.  
 
Zorganizowano staŜ dla pracownicy Archiwum Państwowego w Szczecinie. Współpraca 
archiwów ze Szczecina, Bordeaux, ParyŜa i Greifswaldu przy opracowaniu ksiąŜki „Francuzi 
w ParyŜu”, opisującej losy francuskich hugenotów w naszym mieście 
 
Współpraca liceów i gimnazjów ze Szczecina i Koszalina (współpraca młodzieŜy i 
nauczycieli, wymiana szkolna, wizyty studyjne) oraz Zespołu Kolegiów Nauczycielskich z 
Koszalina z Instytutem Uniwersyteckim ds. Kształcenia Nauczycieli w Bordeaux. 
 
Udział młodzieŜy licealnej z Gironde we „Flisie Odrzańskim” 
 
 
 

WSPÓŁPRACA Z BELGI Ą 

 
4-6  maj 2004r -  Europejskie  Targi  Morskiej  śywności  „Europen  Seafood  
Exposition”  Bruksela . Departament  Rolnictwa,  Rozwoju  Wsi  i  Środowiska  
zorganizował stoisko woj. zachodniopomorskiego, przygotowane  przez  Polskie  
Stowarzyszenie  Przetwórców  Ryb  z  Koszalina.  W  targach  brał  udział  K. Modliński – 
Wicemarszałek  Województwa., który odbył  liczne  spotkania  m.in.  z  :M. Grelą –  
ambasadorem we Przedstawicielstwie  RP  w  Brukseli, R. Bryłą – konsulem  RP  
w  Brukseli,  Franzem Lamplmair – Dyrektorem  Departamentu  Rolnictwa   
w  Komisji  Europejskiej,  Michalem Rotmann – przedstawicielem  Komisji 
Europejskiej  ds.  rybołówstwa .  W  rozmowach  poruszano  tematy  związane   
z  przetwórstwem  rybnym  w  Województwie  Zachodniopomorskim,  sytuacji 
producentów,  złomowania  kutrów  przez  polskich  rybaków. 
 
 
 
 
 
 
II.D. WSPÓŁPRACA Z KRAJAMI EUROPY WSCHODNIEJ I 
PÓŁNOCNO-WSCHODNIEJ 
 
 
 



WSPÓŁPRACA Z UKRAIN Ą 
 
OBWÓD MIKOŁAJEWSKI 
 
 
Współpraca  w dziedzinie kultury  

 
Współorganizowano wraz z mniejszością ukraińską w województwie VII Dni Kultury 
Ukraińskiej. 
 
 
Współpraca w dziedzinie gospodarki 
 
 
W dniach 15 – 21.05.2004r. Wydział Gospodarki zorganizował Misję Gospodarczą do 
Odessy  i Mikołajewa. W ramach Misji odbyły się seminaria oraz konferencje, połączone ze 
zwiedzaniem X Międzynarodowych Targów  „Przemysł Stoczniowy, Budowa Statków 2004”. 
Podstawowym celem projektu było ułatwienie kontaktów gospodarczo-handlowych firmom 
zachodniopomorskim zainteresowanym południowym rynkiem Ukrainy, a takŜe 
przedstawicielom władz samorządowych chcącym nawiązać współpracę z odpowiednimi 
strukturami na Ukrainie. 
Podczas misji zostało zorganizowanych ok. 70 indywidualnych spotkań  z wybranymi 
przedsiębiorcami z rynku ukraińskiego dla poszczególnych polskich firm. W wyniku rozmów 
gospodarczych a takŜe spotkań przedsiębiorców z partnerami ukraińskimi podczas zwiedzania 
Targów nawiązane zostały nowe kontakty handlowe między Polską i Ukrainą oraz powstały 
następne wspólne przedsięwzięcia podmiotów gospodarczych obu państw.  Wraz z władzami 
wojewódzkimi w misji brało udział 15 firm, reprezentujących róŜne branŜe.  
 
 

II.E. WSPÓŁPRACA W REJONIE AZJI  
 
WSPÓŁPRACA Z CHINAMI  
 
PROWINCJA GUANGDONG 
 
 
Współpraca w dziedzinie kultury 
 
W maju 2004 roku w odbywającym się w Szczecinie Międzynarodowym Festiwalu Pieśni 
Chóralnej w Szczecinie brał udział chór dziecięcy „Little Skylark” (Skowroneczek) z 
Guangdong, zaproszony przez dyrektora Zamku KsiąŜąt Pomorskich i organizatora festiwalu 
Eugeniusza Kusa. 

 
Współpraca w dziedzinie instytucjonalnej 

 
 W dniach 27 – 28 maja 2004 r. w Szczecinie przebywała delegacja Komitetu 

Guangdong Chińskiej Ludowej Politycznej Konferencji Konsultacyjnej z panem Zhou 
Mingli, stałym członkiem i dyrektorem Komitetu Edukacji, Nauki, Kultury, Zdrowia i Sportu 
Komitetu CPPCC Prowincji Guangdong na czele. Celem wizyty było wzmocnienie wymiany 
doświadczeń i współpracy z partnerami Województwa Zachodniopomorskiego, zapoznanie 



się z doświadczeniami Zarządu Województwa w dziedzinie działalności kulturalnej i badań 
naukowych (np. metody reformowania systemu zarządzania, sposoby rozwijania kultury 
tradycyjnej/ludowej i współczesnej, zarządzanie rynkiem kultury itp.), wizyty w uczelniach, 
muzeach, bibliotekach, instytutach naukowych, teatrach itp. 

Wychodząc naprzeciw Ŝyczeniom chińskich partnerów BWM zorganizowało spotkania: 
- wizyta w Akademii Morskiej, prof. kpt. Ŝ.w. Romanem Hajdukiem, zwiedzanie Akademii 

Morskiej i statku Nawigator – delegacja okazała zainteresowanie moŜliwością 
studiowania na AM obywateli innych państw. 

- wizyta w Muzeum Narodowym w Szczecinie i spotkanie z dyrektorem Zastępcą 
Dyrektora Muzeum, p. Rafałem Makałą; 

- spotkanie z Dyrektorem Zamku KsiąŜąt Pomorskich, p. Eugeniuszem Kusem; 
- Spotkanie z Marszałkiem Województwa Zygmuntem Meyerem, i Wicemarszałkiem 

Kazimierzem Nowickim; 
- Wizyta w KsiąŜnicy Pomorskiej, o której opowiadała p. Maria Nowicka, zwiedzanie 

KsiąŜnicy, wizyta w Czytelni Buddyjskiej. 
Członkowie delegacji wyrazili chęć nawiązania współpracy z KsiąŜnicą Pomorską, 
zaproponowali równieŜ przekazanie ksiąŜek poświęconych Chinom oraz literatury 
chińskiej w celu wzbogacenia zbiorów KsiąŜnicy. 

 W dniu 2 lipca 2004 r. Marszałek Zygmunt Meyer spotkał się z przebywającą w 
Polsce delegacją Stałego Komitetu Ludowego Kongresu Prowincji Guangdong, której 
przewodniczył pan Si Zhi Guang – Członek Ludowego Kongresu Guangdong, 
Wiceprzewodniczący Stałego Komitetu Ludowego Kongresu Guangdong. Podczas spotkania 
omawiano moŜliwości nawiązania współpracy gospodarczej między oboma regionami. 
 W październiku 2004 r. odbyła się wizyta delegacji Prowincji Guangdong, której 
przewodził pan LIN Wangping, Zastępca Dyrektora Generalnego Departamentu Pracy i 
Pomocy Społecznej Prowincji Guangdong. Tematem rozmów były współpraca gospodarcza, 
perspektywy kooperacji między Woj. Zachodniopomorskim a Prowincją Guangdong, plany 
utworzenia misji gospodarczej Guangdong w Szczecinie, a takŜe wizyta delegacji oficjalnej i 
gospodarczej Województwa Zachodniopomorskiego w Guangdong. Na ręce 
reprezentującego stronę polską członka Zarządu Województwa Mariusza Holickiego goście 
złoŜyli swoją ofertę współpracy, która obejmowała m. in. propozycję częściowego 
sfinansowania pobytu delegacji Województwa Zachodniopomorskiego w prowincji 
Guangdong. 
 Goście zainteresowani byli równieŜ zapoznaniem się z systemem funkcjonowania 
ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych, słuŜby zdrowia, opieki społecznej oraz metod 
zwalczania bezrobocia w Polsce i na Pomorzu Zachodnim. Informacji na ten temat udzielili 
przedstawiciele Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego oraz 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 
 

 
 

III. UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 
STOWARZYSZENIACH I INSTYTUCJACH MI ĘDZYNARODOWYCH.  
 
 
1. Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Europy ( CLRAE ) 
 
Zgromadzenie Ogólne Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 11 czerwca 
2003 r. podjęło uchwałę nr 8/03, zgodnie z którą postanowiono delegować do Kongresu 



Władz Lokalnych i Regionalnych Europy ( CLRAE ) Marszałka Województwa 
Zachodniopomorskiego Z Meyera.  
Marszałek Województwa został wybrany przewodniczącym delegacji polskiej do CLRAE. W 
sierpniu 2004 roku w siedzibie Biura Związku Miast Polskich w Poznaniu, z inicjatywy pana 
Marszałka, odbyło się spotkanie robocze członków delegacji polskiej do Kongresu. Ponadto 
w roku 2004 Pan Marszałek uczestniczył – w charakterze delegata  - w sesji plenarnej 
CLRAE w Strasbourgu. 
 
 
2. Komitet Regionów 
 
Przewodniczący Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego, Pan Karol Osowski, jest 
zastępcą delegata w Komitecie Regionów Unii Europejskiej. Przewodniczący Sejmiku na 
bieŜąco był informowany o aktualnych przedsięwzięciach i spotkaniach.  
 
3. Grupa Wyszehradzka 
 
Marszałek Województwa otrzymał zaproszenie do udziału w I Forum Regionów państw 
Grupy Wyszehradzkiej w Krakowie. Forum to ma za zadanie stać się płaszczyzną debaty i 
spotkań na najwyŜszym szczeblu, ma takŜe być platformą wypracowywania narzędzi 
współpracy pomiędzy regionami z grupy wyszehradzkiej oraz wspólnych stanowisk na 
płaszczyźnie europejskiej. W w/w spotkaniu uczestniczył pracownik Biura Współpracy 
Międzynarodowej. We wrześniu 2005r. Województwo Zachodniopomorskie uczestniczyć 
będzie w Festiwalu Państw Grupy Wyszehradzkiej w Bratysławie. 
 
4. Stowarzyszenie Europejskich Regionów Granicznych SERG 
 
W dniach 7-8 października 2004 roku  w Szczecinie odbyło się Walne Zgromadzenie i 
Konferencja Roczna Stowarzyszenia Europejskich Regionów Granicznych, którego 
współorganizatorem był Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego. Na 
spotkanie to przybyli przedstawiciele europejskich regionów granicznych. W konferencji 
wzięło udział ok. 250 uczestników z całej Europy. Głównym tematem dyskusji była 
przyszłość współpracy transgranicznej w Europie. Ponadto prowadzone były prace nad 
kolejną nowelizacją "Europejskiej Karty Regionów Granicznych i Transgranicznych".  
 
5. Współpraca Subregionalna Państw Regionu Morza Bałtyckiego BSSSC 
 
W 2004 r. odbyły się następujące spotkania BSSSC: 
 
30 – 31 stycznia, Tallin, Estonia. Posiedzenie Rady BSSSC i spotkanie grup roboczych. 
W posiedzeniu Rady i w spotkaniu członków II Grupy Roboczej uczestniczył Radny 
Województwa Piotr Lewandowski, reprezentujący w Radzie BSSSC Marszałka 
Województwa Zachodniopomorskiego. 
 
12 – 13 marca, Malmö, Szwecja. Posiedzenie Rady BSSSC i spotkanie grup roboczych. 
W posiedzeniu Rady i w spotkaniu członków II Grupy Roboczej uczestniczył Radny 
Województwa Piotr Lewandowski. 
 
 21 – 23 października, Malmö, Szwecja. 12 Konferencja BSSSC „Budowanie mostów – 
przełamywanie barier: Sztuka poruszania się naprzód w Regionie Morza Bałtyckiego”. 
W Konferencji udział brali Marszałek Województwa Zygmunt Meyer, Przewodniczący 



Sejmiku Województwa Karol Osowski oraz Dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej 
Dorota Matulewicz. Na zakończenie sesji plenarnej Z. Meyer zaprosił uczestników 
konferencji do wzięcia udziału w 13 Konferencji BSSC w październiku 2005 r. w Szczecinie. 
 
 
6. Współpraca w ramach Inicjatywy Środkowoeuropejskiej (CEI) 
 

Geneza Inicjatywy Środkowoeuropejskiej sięga listopada 1989 r., kiedy to w 
Budapeszcie przedstawiciele Austrii, SFR Jugosławii, Węgier i Włoch utworzyli 
Quadragonale, celem nawiązania współpracy przełamującej dwubiegunowy, zimnowojenny 
podział regionu. W 1990 r., po przystąpieniu Czechosłowacji, powstało Pentagonale. Po 
przyjęciu do ugrupowania Polski w 1991 r. przekształciło się ono w Heksagonale. Rozpad 
Jugosławii i podział Czechosłowacji przyniosły kolejne zmiany w składzie oraz  nazwie 
ugrupowania. W połowie 1992 r. członkostwo przyznano Bośni-Hercegowinie, Chorwacji i 
Słowenii oraz przyjęto nową nazwę: Inicjatywa Środkowoeuropejska (IŚE). Czechy i 
Słowacja otrzymały członkostwo na początku 1993 r. RównieŜ w 1993 r. włączono do 
ugrupowania Macedonię.  

W związku ze staraniami innych państw, w marcu 1994 r. podjęto decyzję o 
utworzeniu Rady Stowarzyszeniowej IŚE obejmującej Albanię, Białoruś, Bułgarię, Rumunię i 
Ukrainę. Kraje te uzyskały status pełnoprawnych członków na spotkaniu Ministrów Spraw 
Zagranicznych w Wiedniu 31 maja 1996 r. (jednocześnie rozwiązaniu uległa Rada 
Stowarzyszeniowa). Na spotkaniu Szefów Rządów w Grazu (8-9 listopada 1996 r.) do 
ugrupowania przyjęto Mołdowę. Federalna Republika Jugosławii (obecnie Serbia i 
Czarnogóra) została 17 członkiem Inicjatywy na Szczycie Premierów w Budapeszcie w dniu 
25 listopada 2000 r.  
 IŚE skupia obecnie 17 państw: Albanię, Austrię, Białoruś, Bośnię-Hercegowinę, 
Bułgarię, Chorwację, Czechy, Macedonię, Mołdowę, Polskę, Rumunię, Serbię i Czarnogórę, 
Słowację, Słowenię, Ukrainę, Węgry i Włochy. 

W lutym 2004 r. Minister Spraw Zagranicznych RP Włodzimierz Cimoszewicz 
zaproponował marszałkowi województwa Zygmuntowi Meyerowi objęcie przewodnictwa 
Grupy Roboczej ds. Współpracy Międzyregionalnej i Transgranicznej Inicjatywy 
Środkowoeuropejskiej. Pierwsze spotkanie grupy roboczej w Szczecinie odbyło się w dniach 
14 i 15 października 2004 r. 

W trakcie spotkania omawiane były zagadnienia dotyczące funkcjonowania 
euroregionów oraz współpracy przygranicznej. Szczególny nacisk został połoŜony na 
wymianę doświadczeń dotyczących współpracy pomiędzy krajami członkowskimi Unii 
Europejskiej a krajami kandydującymi bądź nie starającymi się o przystąpienie do UE. 
 
 

IV. UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 
REALIZACJI  PROJEKTÓW MI ĘDZYNARODOWYCH  

 
1. Projekt „Baltic+   
Wspólne strategie, partnerstwo przestrzenne i działania na rzecz zrównowaŜonego rozwoju 
oraz integracji regionów wokół ponadnarodowych korytarzy w regionie Południowego 
Bałtyku”. Projekt jest finansowany ze środków Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIB. 
Regionami zaangaŜowanymi w jego realizację jest Województwo Zachodniopomorskie, 
Skania, Brandenburgia/Berlin i Meklemburgia-Pomorze Przednie. Realizacja rozpoczęła  
się w czerwcu 2003, a zakończenie przewidziane jest na grudzień 2005. 



Projekt obejmuje 5 pakietów roboczych: wspólne strategie, rolnictwo i leśnictwo, 
turystyka, wyzwania związane z dostępnością regionalną i lokalną, sieć miast. Szczególną 
uwagę poświęcono turystyce, jako tej gałęzi gospodarki, która moŜe pobudzić rozwój 
regionów, stąd zagadnienia turystyczne przewijają się we wszystkich pakietach.  
Turystyka 

Pakiet ten kładzie szczególny nacisk na turystykę aktywną, przede wszystkim rowerową i 
wodną. Zagadnienie turystyki rowerowej, to głównie łączenie ze sobą istniejących lub 
planowanych ścieŜek po obu stronach granicy, próba ich wspólnego wypromowania  
i obudowania określonymi usługami, jak np. wypoŜyczalnie rowerów, restauracje, hotele. 
Powstające w projekcie analizy i ekspertyzy wskazują moŜliwości dla rozwoju infrastruktury 
turystycznej, jaką są transgraniczne ścieŜki rowerowe. Realizacja tego zadania leŜy w gestii 
samorządów lokalnych i regionalnych. Województwo Zachodniopomorskie odpowiedzialne 
jest za wykonanie opracowania: „MoŜliwości rozwoju transgranicznej turystyki aktywnej i 
ekologicznej w oparciu o szlaki przyrodniczo rowerowe Zielona Odra i Odra – Nysa”. 
Koncepcja zostanie wykonana do 15 maja 2005 roku. 

Kolejnym krokiem jest stworzenie powiązanej z tą infrastrukturą oferty usługowej,  
co jest juŜ zadaniem podmiotów prywatnych.  

Badania pokazują, Ŝe Berlin moŜe być dla Województwa Zachodniopomorskiego 
ogromnym bodźcem dla rozwoju turystyki wodnej. WaŜnym krokiem w tym kierunku było 
ustawienie w ubiegłym roku na terenie „Zielonej Mariny” w Szczecinie pierwszego w 
województwie znaku „śółta fala”. Jest to system oznakowania znany szeroko turystom 
wodnym w całych Niemczech. Znak Ŝółtej fali informuje, Ŝe dana marina spełnia określone 
standardy bezpieczeństwa i standardy jakościowe. Następnym etapem w kierunku 
udoskonalania informacji będzie planowane na maj/czerwiec b.r. stworzenie elektronicznego 
systemu informacji i rezerwacji dla turystyki wodnej. Końcówki systemu w postaci kiosków 
multimedialnych, za pomocą których turyści będą mogli zasięgnąć informacji oraz 
dokonywać rezerwacji, zostaną ustawione do 30 czerwca 2005 r. jako projekty pilotaŜowe w 
marinach Kröslin, Oderberg oraz w „Zielonej marinie” w Szczecinie.  

Wprowadzenie obu systemów informacji, czyli „śółtej fali” i jej udoskonalonej formy 
elektronicznej są wynikiem prac w projekcie Baltic+. WaŜnym efektem współpracy  
w ramach turystyki wodnej jest będący na etapie powstawania Instytut Rozwoju Morskiego. 

Pakiet turystyczny, to równieŜ agroturystyka. W chwili obecnej opracowywane  
jest studium dotyczące modelowych gospodarstw agroturystycznych. Pokazywać ono będzie 
zarówno sposób tworzenia oferty w gospodarstwie, standardy jakościowe oraz sposób 
przeprowadzania analizy opłacalności oferty agroturystycznej. Będzie to swego rodzaju 
podręcznik pomagający rolnikowi bądź rozpoczęcie działalności agroturystycznej bądź teŜ jej 
udoskonalenie.  

Projekt Baltic+ bada równieŜ moŜliwości zbudowania „oferty przyjazdowej”  
w zakresie wypoczynku, dla której tematem wiodącym byłyby latarnie morskie. Latarnie 
morskie są waŜnymi atrakcjami turystycznymi wybrzeŜa Meklemburii-Pomorza Przedniego, 
Zachodniopomorskiego i Skanii.  
 
Rolnictwo i Leśnictwo 
25-26 lutego  2004r.  ,  seminarium  dla  grupy  polskiej,  szwedzkiej  i  niemieckiej   
nt.  funkcjonowania  małego  przedsiębiorstwa.  Uwarunkowania  prawne,  wsparcie 
instytucjonalne,  przetwórstwo  runa  leśnego,  gospodarka  leśna.   
Miejsce  RCDRRiOW  w  Barzkowicach.   
12-13  maja  2004r.  -   Szwecja, seminarium  dotyczące  leśnictwa.  W  seminarium 
uczestniczyli  tylko  przedstawiciele  Regionalnej  Dyrekcji  Lasów  Państwowych   
w  Szczecinie. 



30-31  lipca  2004r. ,  Szwecja – Pierwszy  Festiwal  Kultury  Kulinarnej  podczas 
Targów  Lantiv  „śycie  na  wsi” . Po  raz  pierwszy,  w  ramach  projektu 
Baltic  +  odbył  się  Konkurs  na  Mistrza  Kucharskiego. Podczas  wyjazdu  odbyło  się 
takŜe  seminarium   m.in.   nt. Dziedzictwa  Kulinarnego w  kaŜdym  z państw(Niemiec,  
Szwecji  i  Polski -Województwa  Zachodniopomorskiego)  oraz  dotyczące  produkcji  
ekologicznej.  W  wyjeździe  uczestniczyło  29  osób  z  województwa 
zachodniopomorskiego. 
13-14  października 2004r.  Rothenklempenow ( Niemcy) -  spotkanie  w  zakresie 
produkcji  ekologicznej.  W  wyjeździe  brali  udział  -  rolnicy  z  województwa 
zachodniopomorskiego,  przedstawiciel  Regionalnej  Dyrekcji  Lasów 
Państwowych  w  Szczecinie  oraz  przedstawiciele Departamentu Rolnictwa. 
01-02.12.2004r.  – udział  w  I  Konferencji  Regionalnej  w  ramach  Baltic+  .  Miejsce 
Konferencji  -  Bergen (Niemcy).   W  spotkaniu  ze  strony  Grupy  WP  2  uczestniczyli  
przedstawiciele Departamentu Rolnictwa  oraz  przedstawiciele  instytucji  współpracujących 
z  Departamentem. 
PowyŜsze  działania  realizowane  w  zakresie  Grupy  WP  2  mają  na  celu  rozwijanie  

nowych  koncepcji  oraz  metod  i  przykładów  wsparcia  przejścia  tradycyjnego  rolnictwa  i  
leśnictwa  na  gospodarowanie  ekologiczne.  Seminaria  dla  producentów  Ŝywności  
ekologicznej i  leśnictwa miały  na  celu m.in. zwiększenie  ich  wiedzy,  która    
przyczyniłaby  się  do  prowadzenia  w  tym  sektorze  działalności  gospodarczej  przyjaznej  
środowisku. Seminaria  dla  rolników, w  szczególności  dla  kobiet-przedsiębiorców  miały   
przede  wszystkim  na  celu  pobudzenie  aktywności  zawodowej  kobiet  na  obszarach  
wiejskich  oraz  szukania  moŜliwości  i  nowych  rozwiązań  zawodowych  na  obszarach  
wiejskich  poza  typowym  rolnictwem. 
  Efektem  powyŜszych  spotkań,  seminariów,  konferencji  mają  być wydane  w  2005  

roku dwa  podręczniki, które  będą  skierowane  przede  wszystkim  do  osób  pragnących 
rozpocząć  działalność  w zakresie  rolnictwa ekologicznego  i  leśnictwa.  Opublikowane 
będą 3  wersje językowe :  niemiecka, polska  i  szwedzka.   
Jeden  z  podręczników  poświęcony  będzie  rolnictwu  ekologicznemu,  który  opisywać 
będzie  : historię,  rozwój  i  dzień  dzisiejszy  rolnictwa  ekologicznego,  rolnictwa   
i  przetwórstwa  spoŜywczego;  wskazywać  moŜliwości  pozyskania  dotacji  oraz  opisywać 
standardy  i  certyfikaty;  opisywać  system  nadzoru,  badania  i  szkolenia;  rynek ( kanały 
dystrybucji,  producenci  i  konsumenci);  linki  ze  stronami  internetowymi   podmiotów   
i  instytucji. 
Tematem  drugiego  podręcznika  będzie  zrównowaŜona  gospodarka  leśna  i  sposoby  
 osiągania  przychodów  z  leśnictwa. 
 

Wyzwania stawiane dostępności lokalnej i regionalnej 

W 2004 r. Departament Transportu kontynuował współpracę zagraniczną rozpoczętą 
w 2003 r. w ramach projektu Baltic+. Jednym z 5 pakietów roboczych realizowanych w 
ramach tego projektu jest pakiet roboczy 4 dotyczący miedzy innymi rozwoju transportu. 

W ramach pakietu roboczego 4 w 2004 r. odbyły się 2 spotkania, tj: 

1.      wrzesień 2004 r. - tematem warsztatów było zainicjowanie trójnarodowych działań na 
rzecz rozwoju transportu na osi Berlin/Brandenburgia – Szczecin – Skania  
z uwzględnieniem rozwoju na obszarze Pribałtyki i Sankt Petersburga;  

2.      grudzień 2004 r. – konferencja regionalna na temat trwałych ram współpracy między 
innymi w sprawie połączenia regionu Berlin/Szczecin z obszarem wybrzeŜa Meklemburgii – 
Pomorza Przedniego i Pomorza Zachodniego. 



Efektem prac pakietu roboczego 4 w ramach Baltic + jest sporządzone studium na temat 
poprawy połączenia kolejowego Berlin-Szczecin. Studium pokazywało działania 
nieinwestycyjne, których wprowadzenie przyczyniłoby się do zwiększenia ilości pasaŜerów 
na tym odcinku. Wynikiem tego było uruchomienie dwóch bezpośrednich pociągów 
kursujących między oboma miastami oraz lepsze dopasowanie do siebie rozkładów jazdy 
pociągów po obu stronach granicy.  

Bardzo istotnym wydarzeniem, które odbyło się w pakiecie 4 były warsztaty pt. 
„Wprowadzenie trójstronnych działań na rzecz rozwoju transportu na osi Berlin-Szczecin-
Skania z uwzględnieniem rozwoju republik bałtyckich i Sanki Petersburga”. Warsztaty 
zgromadziły zarówno przedstawicieli administracji szczebla samorządowego i rządowego z 
Polski, Niemiec i Szwecji, ale, co jest szczególnie warte podkreślenia, szerokie grono 
przedstawicieli branŜy spedycyjno-transportowej. Warsztaty stały się wymianą doświadczeń i 
informacji na temat działań realizowanych w poszczególnych regionach, a mających 
bezpośrednie powiązanie z omawianą tematyką. Warsztaty zakończyły się złoŜeniem 
deklaracji odnośnie połączenia regionu stolicy niemieckiej z portami Szczecina i Szwecji 
południowej poprzez Baltic Gateway aŜ do Rosji między innymi dla rozwoju zintegrowanego 
systemu transportu. 

 
2. Projekt INCORD 

 
Projekt INCORD – Zintegrowane Koncepcje Rozwoju Regionalnego (Integrated 

Regional Development Concept) realizowany jest w ramach Inicjatywy INTERREG IIIC. 
Partnerami projektu są Niemcy, Polska, Czechy i Estonia. W skład projektu wchodzi pięć 
komponentów, które obejmują następujące dziedziny: 

- zagospodarowanie terenów pomilitarnych – Region Olomouc (Czechy), 
- zagospodarowanie terenów poprzemysłowych – Region Ostrawa (Czechy), Region 

Małopolska (Polska ), 
- zintegrowana koncepcja rozwoju turystyki – Miasto Keila (Estonia), Powiat Drawski 

(Polska), 
Jednym z projektów pilotaŜowych, w którym partnerem jest Województwo 

Zachodniopomorskie, jest projekt Zintegrowana Koncepcja Rozwoju Turystyki, która  
na terenie Województwa Zachodniopomorskiego obejmuje opracowanie koncepcji rozwoju 
turystyki wzdłuŜ biegu rzeki Drawy („Cztery Pory Roku na rzece Drawie”). Obok 
Województwa Zachodniopomorskiego, partnerem w projekcie jest Starostwo Drawskie, 
pełniące rolą przewodnią w projekcie z ramienia Województwa Zachodniopomorskiego.  

Do chwili obecnej zostały określone granice projektu oraz zebrano informacje  
od miast i gmin dotyczące istniejących turystycznych stowarzyszeń, informacji i działań 
marketingowych w obszarze turystyki. Zebrano równieŜ dane dotyczące stanu bezrobocia, 
terenów pod inwestycje a takŜe określono koncepcje związane z infrastrukturą drogową, 
turystyczną oraz związane z rezerwatami przyrody.  

Termin zakończenia pracy nad projektem przewidziany jest na koniec czerwca 2006 r. 
 
3. Projekt Baltic EcoRegions. 
 

Projekt Baltic EcoRegions to przedsięwzięcie realizowane przez Sustainable Business 
Hub z Malmo w Szwecji, we współpracy z Samorządem Województwa 
Zachodniopomorskiego. Jest on realizowany, w tym układzie od lutego 2004 roku, kiedy to 
Zarząd Województwa, swoją uchwałą z dnia 26 lutego 2004 roku postanowił przystąpić do 



projektu, podpisując jednocześnie list intencyjny w tej sprawie. W ramach projektu odbyły się 
następujące przedsięwzięcia: 
1. Cykl wizyt studyjnych przedstawicieli polskich przedsiębiorstw oraz organizacji 

pozarządowych w Szwecji. W ramach tego cyklu odbyły się cztery wizyty studyjne: 
- 2 – 5 czerwca 2004 r. wizyta grupy ośmiu przedstawicieli przedsiębiorstw oraz 

samorządu ze Szczecina, Świnoujścia, Koszalina i Kołobrzegu w Szwecji dotycząca 
komponentu „Biogaz”, 

- 16 – 19 czerwca 2004 r. wizyta grupy przedsiębiorców z ww. miast w Szwecji 
dotycząca komponentu „Składowanie i selekcja odpadów, recykling, utylizacja, 
kompostowanie”, 

- 29 września – 2 października 2004 r. wizyta grupy przedsiębiorców oraz 
przedstawicieli organizacji pozarządowych z ww. miast w Szwecji dotycząca 
komponentu „Odnawialne źródła energii, biomasa, elektrownie wiatrowe”, 

- 20 – 23 października 2004 r. wizyta grupy przedsiębiorców ze Szczecina, Świnoujścia 
i Kołobrzegu w Szwecji dotycząca komponentu „Oczyszczanie wody i ścieków”. 

2. Dwie konferencje dotyczące odnawialnych źródeł energii: 
- II Mi ędzynarodowa Konferencja „Energia odnawialna na Pomorzu Zachodnim” – 

konferencja odbyła się w dniach 8 – 9 grudnia 2004 roku, w Koszalinie. Poruszała 
tematykę z zakresu: energii odnawialnej, wiatrowej, słonecznej oraz wykorzystania 
biomasy w celach energetycznych. W konferencji udział wzięło około dwustu osób 
reprezentujących samorząd terytorialny, gospodarczy, organizacje pozarządowe 
zajmujące się tematyką energii odnawialnej oraz przedsiębiorcy, 

W ramach projektu przewidziana do realizacji jest jeszcze jedna wizyta techniczna w 
Szwecji, dotycząca komponentu „Ograniczanie zanieczyszczeń powietrza, gruntu i wody” 
oraz jedna konferencja w sprawie odnawialnych źródeł energii, w Szczecinie. 
 
 
OBECNOŚĆ WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 
BRUKSELI  
 
W dniu 9 listopada 2004 roku nastąpiło oficjalne otwarcie Biura Regionalnego Województwa 
Zachodniopomorskiego w Brukseli.  
W grudniu ubiegłego roku Biuro otrzymało atestację ze strony władz belgijskich i w ten 
sposób zakończyło proces legalizowania swojej działalności na terenie Belgii.  
 
Do zadań Biura Regionalnego naleŜy przede wszystkim reprezentowanie interesów 
Województwa w instytucjach i innych organach Unii Europejskiej, tzn. m. in.  w Komisji 
Europejskiej, Parlamencie Europejskim oraz Komitecie Regionów. Ponadto Biuro zajmuje się 
gromadzeniem i weryfikowaniem informacji z zakresu prawodawstwa unijnego, istotnego z 
punku widzenia interesów województwa, promocją województwa podczas przedsięwzięć 
promocyjnych  organizowanych w Brukseli , poszukiwaniem partnerów w ramach projektów 
finansowanych ze środków UE, wsparciem przy organizacji wyjazdów studyjnych i wizyt w 
Brukseli. 
 
 

 
WSPÓŁPRACA Z KOMISJ Ą EUROPEJSKĄ 
 
Wizyta przedstawicieli DG Regio w Województwie Zachodniopomorskim w 2004 r. 

 



 W dniach 7-8.07.2004 r.  miała miejsce w Województwie Zachodniopomorskim 
wizyta przedstawicieli DG Regio Komisji Europejskiej: Reinera Kneifel-Haverkampa, Davida 
Sweeta i Edyty Kuźmińskiej. Głównym celem wizyty było przeprowadzenie przez Komisję 
Europejską oceny stopnia przygotowania Województwa Zachodniopomorskiego do absorpcji 
funduszy strukturalnych. Goście z Brukseli odbyli spotkanie z władzami województwa oraz  
wzięli udział w spotkaniach zorganizowanych w :róŜnych instytucjach. 
 Po odbyciu ww. spotkań przedstawiciele DG Regio ocenili bardzo pozytywnie stopień 
przygotowania Województwa Zachodniopomorskiego do absorpcji funduszy strukturalnych. 
Szczególnie podkreślili aktywność w tworzeniu struktur instytucjonalnych do obsługi 
wdraŜania ZPORR, dobry stan przygotowania kompetencyjnego wnioskodawców, o czym 
świadczyła duŜa liczba złoŜonych wniosków, oraz wczesne rozpoczęcie rundy aplikacyjnej do 
ZPORR, pomimo nie wydania jeszcze w tym czasie wszystkich Rozporządzeń. 
 

 

 

 

 
 


